DOCUMENTI 
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   Riportiamo dapprima il testo delle costituzioni, quindi un commento a un punto delle me-
desime fatto al p. Antonio. 

   «CONSTITUTIONES / CONGREGATIONIS / SACERDOTUM SAECULARIUM / 
SCHOLARUM CHARITATIS, / Venetiis, Ex Typis Francisci Andreola, / MDCCCXXXVII» 
(64) 

   Premettiamo che nella presente edizione ci atterremo ai seguenti criteri: 

   a) riporteremo per intero il testo, esclusi però capitoli IX (De infirmis), e X (De sacrificiis 
et orationibus pro defunctis), nei quali l'apporto dei Cavanis è minimo; 

   b) ometteremo inoltre il breve apostolico di approvazione della congregazione, perché 
sarà riportato nel Doc. XIII; il Ritus induendi atque aggregandi clericum vel laicum, e l'Ap-
pendix con le lettere di Leone XII e Gregorio XVI, da noi pubblicate nel Doc. XI; 

   c) indicheremo il cambiamento di pagina fra parentesi quadre; 

   d) nella trascrizione avremo l'avvertenza di minuscolizzare il più possibile; 

   e) correderemo il testo di note critiche, con particolare riguardo alle fonti; le note invece, 
che ne sono parte integrante, le faremo precedere da un asterisco; le nostre eventuali ag-
giunte saranno separate da un punto e da una lineetta; 

   f) indicheremo le fonti con le seguenti abbreviazioni: 

Const. S. P. = Constitutiones Religionis clericorum regularium pauperum Matris Dei 
scholarum piarum, Roma 1781, pp. 1387; 

Reg. com. S. J. = Regulae communes Societatis Jesu commentariis asceticis  illustratae a 
Julio Nigrono, Milano 1616, pp. 1-842; 

Consult. = SACRA CONGREGAZIONE DEI VESCOVI E REGOLARI, Consultazione - Ve-
netiarum - Super approbatione regularum Congregationis scholarum charitatis pro mascu-
lis, 1835 (AICV, b. 18, LM/2). 

   [5-12] Breve / SS.D.N. Gregorii PP. XVI / pro erectione / Congregationis clericorum 
saecularium / scholarum charitatis. 

   [13] REGULAE / SEU CONSTITUTIONES COMMUNES CONGREGATIONIS / CLERI-
CORUM SAECULARIUM / SCHOLARUM CHARITATIS. 

                       PROOEMIUM 

   « Cum eo jam pestis progressa sit grassantis ubique licentiae et impietatis (sic ait (65) 
apostolico zelo ingemiscens ss. pontifex Gregorius XVI) ut nisi Deus tot miserrime pereun-
tium animarum permotus misericordia, ipse in adjutorium exurgat Ecclesiae suae, nullum 
malo remedium relictum esse videatur», quamplurimum interesse juvenilem aetatem omni 
presidio tueri jam omnibus patet; quod quidem ab eodem summo pontifice declaratur 
potissimum opus esse unde, adjuvante Domino, fore [14] melius in posterum laeta spes 
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ostendatur. Non enim tantum in medio nationis pravae crescunt adolescentes, ubi per ocu-
los et per  
aures effrenatae libidinis et irreligionis lethale venenum hauriunt, sed carent etiam quam 
maxime domestica disciplina; unde fit ut a torrente iniquitatis abrepti, ruant in praeceps 
priuusquam religiosis doctrinis bonisque moribus instituantur, mox daturi ipsi quoque pro-
geniem vitiosiorem. Hinc commune est viris pietate praeditis conqueri, et illud prophetae 
cum lacrymis usurpare: effusum est in terra jecur meum super contritione filiae populi mei, 
cum deficeret parvulus et lactens in plateis oppidi (Thr. 2, 11). Quoniam vero tot tantisque 
quibus respublicae afflictantur malis, non per lamentationes tantum, sed per valida et op-
portuna remedia, divina opitulante gratia, occurri pro viribus debeat, et ita summo discrimi-
ni in quo versantur juvenes providere tamquam si nutrix foveat filios suos (1 Thess. 2, 7), 
Congregatio Scholarum Charitatis ad hunc finem praecipue instituta est, ut scilicet erga ju-
venes, non tam praeceptoris quam patris officia exercere suscipiat. Ejus alumnorum itaque 
mwzus erit: 1 - Propriae perfectioni (15) studere, Christum Dominum imitando qui prius 
coepit facere, postea docuit. 2 - Pueros et juvenes paterna dilectione complecti, gratis 
educare, sollicita vigilantia a saeculi contagione tueri, spiritu intelligentiae ac pietatis quoti-
die erudire, inopia laborantes subsidiis fovere, et nullis unquam impensis aut laboribus 
parcere, ut, quantum fieri possit, perniciosos ac ferme communes domesticae educationis 
defectus ab ista congregatione ecclesiastica compensentur (66). 3 - Exercitia spiritualia vi-
ris quoque adultis tradere, quibus quotannis etiam pluries, si liceat, domus ipsa congrega-
tionis (67) pateat, ut in sacro recessu, adjuvante Domino, piorum fervor augeatur, et pec-
catores ad bonam frugem revertantur. Ut autem ecclesiastici et inservientes laici ad hoc 
Institutum addicti, finem sibi propositum facilius attingant, sequentes regulae praescribun-
tur. 

   [16]                CAPUT PRIMUM  DE INSTITUTO ET FORMA CONGREGATIONIS 

   1. - Haec Congregatio Scholarum Charitatis est societas presbyterorum et clericorum 
saecularium una cum laicis fratribus inservientibus, qui omnes communem vitam ducunt, 
simplicium votorum vinculo adstricti (68), et fraternae charitatis nec non uniformis vocatio-
nis nexu inter se colligati. 

   2. - Praeterea quisquis ecclesiasticus, vel laicus ex nostra congregatione, etiam post 
nuncupationem votorum, non amittit proprietatem rerum suarum, neque facultatem succe-
dendi atque acceptandi hereditates, legata, et donationes. Fructus vero eorumdem bono-
rum, vel favore congregationis, vel suorum parentum, vel alterius cuiuscumque personae 
cedere teneatur, durante ejus permanentia in congregatione (69). 

   3. - Clerici et sacerdotes, etiam emissis votis, retinent patrimonia sive beneficia simplicia, 
sed non administrant, nec ipsis fruuntur; munus quippe erit superioris [17] domus singulo-
rum patrimoniorum vel per se, vel per procuratorem, administrationem gerere, illorumque 
annuos  
redditus integre percipere donec in congregatione permanserint. Eidem superiori sacerdo-
tes omnes relinquent etiam eleemosynas missarum; caeteri vero sive clerici sive laici tra-
dent ei quidquid pecuniae quovis modo illis obtigerit, ut in commune bonum utatur. 
   Pariter, cuicumque etiam post vota in eadem congregatione decedenti libera erit disposi-
tio rerum suarum, et factio testamenti, ita ut de omnibus quae ad eum pertinent, sive per 
actus inter vivos, sive causa mortis, et etiam per testamentum libere et licite disponere po-
terit: ei autem qui sine testamento aut alia dispositione decesserit, succedant quibus de ju-
re (70). 
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   4. - Haec autem vota, paupertatis nimirum, obedientiae, et castitatis eousque obligare 
censentur, quousque alumni sive clerici sive laici in congregatione permanserint. Qui enim 
aut sponte discedunt, aut prudenti superiorum judicio a congregatione dimittuntur, eo ipso 
et sine ulla dispensatione praedictis votis exsolvuntur (71). 

   5. - Quod si quempiam ab hac congregatione quacumque de causa dimitti [18] contige-
rit, nullam omnino notam ex hac contraxisse dicendus erit, ob quam a sacris ordinibus, eo-
rumque exercitio, seu ab ecclesiasticis beneficiis et officiis ad quae alioquin idoneus, seu 
quorum dignus repertus fuerit, arceatur. 

   6. - Omnes meminerint maximi esse momenti fidelem esse in sua vocatione usque ad 
mortem, ac proinde ad perseverantiam in sancto proposito valde teneri. Quoniam vero 
contingere potest, quod aliquis, justa de causa, debeat e congregatione exire, aut superior 
debeat illum dimittere, statuitur quod si id eveniat tam pro clericis aut presbyteris, quam 
pro laicis, ante formalem eorum aggregationem, illud praeter lectulum restituetur quod re-
manebit ex iis quae domum in suo ingressu attulerit; si autem aliquis egrediatur, aut dimis-
sus fuerit, postquam rite in congregationem cooptatus sit, nihil amplius dabitur illi nisi lec-
tum et vestes quibus tunc indutus fuerit, nam reliqua omnia, si quae remanserint, in pro-
prietatem communitatis devoluta censentur (72). 

   7. - Unaquaeque domus suum superiorem habebit. Singulae vero domus congregationis 
immediate jurisdictioni proprii ordinarii subjectae erunt, firma tamen [19] superiorum aucto-
ritate erga subditos, ac bonorum temporalium administrationem, et observantiam nostra-
rum  
constitutionum (73). 

  8. - Quum autem necesse sit quod unitati observantiae in singulis domibus congregatio-
nis aliqua ratione provideatur, statutum est quod in provinciis venetis quaelibet domus In-
stituti nostn subdita sit tamquam superiori provinciali, illi qui domui Venetiis existenti pro-
tempore praepositus fuerit; et similiter in quolibet regno unaquaeque domus superiorem 
habeat provincialem, qui pro tempore rexerit primam in illo regno canonice erectam (74). 

   9. - Superioris insuper provincialis erit novitios ad probationem admittere, et peracta pro-
batione aggregare; alumnos tam ante quam post aggregationem justa de causa dimittere; 
cuique domum in qua resideat assignare; de una in aliam (intra tamen limites suae provin-
ciae) transferre; saltem singulis annis congregationes subditas aut per se, aut per vicarium 
suum visitare; et ad commune bonum incumbere. Admissionem tamen novitiorum, eorum 
aggregationem (20) et dimissionem non faciet, nisi prius consuluerit communitatem cui 
singuli pertinebunt (75). 

   10. - Canonica institutio cujusvis domus Congregationis Scholarum Charitatis fiet tantum 
eo tempore, quo episcopo respectivae dioecesis visum fuerit omnia necessaria et oppor-
tuna satis parata et disposita esse ad fundationem faciendam. 

   11. - Postremo admonendum est, quod etiam ea quae in notis sunt vim legis habent; 
quae quidem leges tam in constitutionibus quam in notis expressae, non existimentur im-
positae sub obligatione peccati, nisi quando violetur in eis quod naturali, divino, aut eccle-
siastico  
praecepto statutum est, aut in virtute s. obedientiae a superioribus aliquando expresse in-
jungatur. Iis casibus exceptis, transgressores ad poenam tantum obnoxii erunt qua illi a 
superiore punientur (76). 
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   [21]               CAPUT SECUNDUM DE VOTO PAUPERTATIS 

   1. - Essentia nostrae paupertatis in hoc sita est, quod nostri vitam communem ducant 
quoad victum et vestitum (77), et arcas clavibus obseratas non habeant [22] nisi de supe-
rioris licentia ubi justa causa intercedat, e religiosam simplicitatem praesferant in cubiculis 
quoque et in suppellectili (78). Domibus vero nostrarum congregationum liceat possidere 
etiam bona immobilia (79). 

   2. - Nemo etiam apud se (80) in domo congregationis aut extra, pecuniam seu cu-
juscumque alterius rei depositum habeat (81). 

   3. - Mutuo dare vel accipere, vel dispensare ex iis quae apud se vel domi sunt, [23] non 
solum externis, sed neque domesticis, absque superioris licentia nemini liceat (82). 

  4. - Si eleemosynae alicui ex nostris tribuantur, statim is ad superiorem deferet qui eas 
dabit procuratori domus, ut in communitatis capsa reponat (83). 

  5. - Nemo etiam ex una domo in aliam transiens, quicquam secum afferet sine superioris 
licentia (84). 

   (24)               CAPUT TERTIUM   DE VOTO CASTITATIS 

   1. - Quum adeo praeclarum sit castitatem ad angelorum imitationem colere, e contra tur-
pissimum existimari debet hanc coelestem virtutem aliquo modo maculare. Vitabunt itaque 
nostrae congregationis viri omni studio impuras cogitationes, parum honestos sermones, 
et quidquid saeculi vanitatem redoleat; praecipue vero oculorum modestiam, ne mors per 
fenestras intret, diligentissime observabunt, et orationi instabunt cum magno tremore et vi-
gilantia conjuncta (85). 

   2. - Foeminarum consuetudines, et colloquia, quantumvis religiosae videantur, etiamsi 
fuerint matres aut consanguineae aliquorum ex discipulis nostris, fugienda valde sunt, et si 
aliquando a nostris praeceptoribus aut praefecto scholarum cum muliere alloquendum erit,  
numquam in cubiculo januis clausis, sempre perpaucis verbis, et quam saepius fieri poterit 
coram socio a superiore assignato colloquantur (86). 

   3. - Licet nostra congregatio jam ab [25] ipsa sua institutione ad colligendas quoque sub 
disciplina piarum mulierum in educatione puellas incumbat, nemo tamen ex nostris ubi 
scholae charitatis puellarum habeantur, illarum directioni operam dabit, aut apud illas se 
conferet,  
aut etiam cum illis colloquatur, nisi de proprii superioris licentia (87). 

   4. - Si occasione infirmitatis alicujus discipuli, vel cujuscumque alii aut alia justa causa, 
aliquis nostrum domos saecularium adire teneatur, non sine aliquo sacerdote aetate pro-
vecto, aut moribus exemplari a superiore deputato comite ibit, et semper breviter se expe-
dire studeant (88), nec ibi quacumque ratione comedant aut bibant(89). 

   5. - Quoties etiam a nostris agendum erit cwn discipulis in oratorio, aut in scholis, aut in 
tempore honestae relaxationis, modestiam semper et omnium virtutum specimen illis exi-
beant; nec erga quemlibet inordinatam animi propensionem [26] ostendant, sed omnes in 
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Christo diligant, et paterna charitate ad eos erudiendos spiritu intelligentiae et pietatis se-
dulo incumbant (90). 

   6. - Quoniam ad studium servandae castitatis pertinet corporis afflictatio, ideo unusqui-
sque in maceratione carnis exerceatur, ut possit cum apostolo dicere: castigo corpus 
meum et in servitutem redigo, sub directione tamen superioris aut confessarii, ne forte sub 
specie boni a diabolo decipiatur (91). 

   7. - Ut autem aliquod commune exercitium mortificationis corporis etiam a constitutioni-
bus praebeatur, praeveniemus jejunio octo ex solemnioribus festivitatibus b. Mariae Vir-
ginis, et solemnitates ss. Josephi Calasanctii ac Vincentii a Paulo (92). Diebus vero prae-
cedentibus aliis [27] quinque b. Virginis festis (93) utemur cibis esurialibus, tamen absque 
jejuno. Nemini autem liceat ad mensam requirere cibum peculiarem aut aliquid praeter id 
quod apponitur (94). Insuper toto anni tempore nec comedere nec bibere cuiquam liceat 
extra horam communis refectionis, mane, post meridiem, et sero, nisi a superiore obtenta 
licentia (95). 

[28]                 CAPUT QUARTUM DE VOTO OBEDIENTIAE 

   1. - Dicente Christo Domino Salvatore nostro: non veni facere voluntatem meam, etc. li-
benter omnes sinceram obedientiam pro ejus amore profiteantur, quae quidem (teste D. 
Gregorio) virtutes caeteras menti inserit atque insertas custodit. 

   2. - Superiorem itaque, quicumque sit, veluti patrem revereantur, eique integre, prompte, 
hilariter, et cum humilitate debita obediant. 

   3. - Idque facile exequentur si Christum Dominum in quolibet superiore respiciant, cwn 
ipse superioribus dixerit: qui vos audit me audit, et qui vos spernit mte spernit (96). 

   4. - Boni igitur congregati partes erunt non expectare quod superior scripto aut voce ali-
quid expresse praecipiat, sed proprium judicium propriamque voluntatem ad ejus nutum 
submittere, existimans illud semper melius esse in Domino quon illi placuerit (97). 

   5. - Et haec obedientia superioribus etiam particularibus, et eorum ministris pariter exi-
benda erit (98). Ipso quoque campanae sono domesticae disciplinae moderatori, ut voci 
Christi obedire conabitur, ita ut ad primum ejus signum, vel ipsam studeat litteram imper-
fectam relinquere (99). 

   6. - Firma semper pia consuetudine nihil petendi nihilque recusandi,si forte tamen quis 
arbitretur aliquid sibi esse vel nocivum vel necessarium prius recogitet coram Domino 
utrum de hac re debeat cum superiore sermonem facere an non, et se indifferentem ha-
beat quoad  
responsum futurum, sicque dispositus rem superiori declarabit, tenebitque pro certo volun-
tatem Dei sibi per voluntatem superioris significari, qua cognita, statim acquiescet (100). 

   7. - Liberam quisque sui ipsius, rerumque quibus concessum fuerit utendi dispositionem, 
prompto ac laeto corde superiori relinquat, nihil ei clausum, nec conscientiam quidem pro-
priam tenendo, sed de ea saepe rationem reddat, nulloque modo ei repugnet nec opere, 
nec mente, nec corde, ut quanto magis in sui abnegatione exercetur, plus etiam [30] puri-
tas intentionis ac fervor pietatis in divino servitio augeantur (101). 

 619 

   8. - Nullus ab uno superiore repulsam passus, alium superiorem adibit super ea re, quin 
repulsam et repulsae causam illi significet (102). 

   9. - Omnes injunctas poenitentias humiliter et prompte adhibeant, etiamsi absque culpa 
sibi viderentur imponi (103). 

   10. - Nemo litteras extra domum (104) mittere praesumat, sed superiori domus, aut illi 
quem ipse destinaverit, legendas prius tradet, et si alicui ex nostris missae fuerint, statim a 
janitore eidem superiori afferentur, qui lectas dabit aut retinebit, prout magis expedire in 
Domino judicaverit. Idem dicatur de relationibus cum externis per mediatores, quae 
quidem pariter vetitae sunt inscio patre, exceptis tamen mutuis communicationibus cum 
superiore 
provinciali (131) quibus libere omrlbus patere debet aditus (105). 

   11. - Meminerint (106) autem superiores auctoritatcm cum prudentia et discretione con-
jungere, et hominibus praeesse recogitantes, humanitatem potius exerceant monendo, 
quam jubendo severitatem (107). 

   12. - Si gravis causa id exigere videatur, in regulis constitutionum dispensent (108), me-
mores tamen illius sententiae: Ubi necessitas non est, nullo modo maiorum instituta violen-
tur, et valde caveant ne dispensationum causa abusus irrepant. Itaque serio perpendant 
quid, cui, quamdiu, et qua ratione dispensent; idque sit solum in casu aliquo particulari, et 
cum aliquibus tantum qui hujusmodi dispensatione indigere videantur (109). 

   [32]                CAPUT QUINTUM DE MODESTIA ET CHARITATE 

   1. - Quod apostolus Paulus prciecipit ubi ill sua epistula ad Philippenses ait: modestia 
vestra nota sit omnibus hominihus id omnes diligentissime observabunt, ita ut nec ab ocu-
lis, nec a gestu, nec ab incessu, quidquid vel leve, vel mundanum appareat  (110). 

   2. - Cavebunt singuli ne se invicem, etiam per jocum, tangant, nisi quando in signum 
charitatis et causa salutanionis se mutuo amplecti convenit, cum scilicet aliquis peregre 
egreditur aut regreditur, vel in congregatione admittitur (111). 

   3. - Non sint cupidi audiendi ea quae in saeculo aguntur, nec etiam quae in aliis domibus 
nostrarum congregationum nisi quantum superior propriae domus concesserit (112). 

  4. - Superioribus omnibus obsequium praestetur, et magna reverentia alloquantur (113). 

   [33] 5. - Singuli congregati honore se invicem prosequantur, et fraternae charitatis vincu-
lo simul in Domino conjuncti, particulares amicitias, non minus quam aversiones, diligenter 
effugient (114). 

   6. - Obmurmurationes tam de nostris, quam de externis, non fiant, caveantque omnes a 
verbis scurrilibus, mordacibus, ac contumeliosis, et etiam a multiloquio, et ab omni specie 
immodestiae aut dissolutionis (115). 

   7. - Nemo alium mortificet nisi ad eum ex officio spectet; neque contentiose quidquam 
agat, aut in collocutionibus vocem extollat, neque alios fictis nominibus vocet, neque pro-
priis in diminutionem in contemptum, nec solum nomine patriae, sed nominibus propriis, 
excepto  
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superiore locali qui patris nomine vocabitur. 

   8. - Nemo de iis quae domi aut inter [34] fratres aguntur cum aliquo externo loquatur 
(116). 

   9. - Nullo modo inter nos permittatur studium partium, seminarium enim gravium malo-
rum est; sed sit in nostra congregatione universalis amor quo fratres omnes, licet respectu 
nationis, ingenii, aut morum non raro inter se differant, se mutuo in Domino complectantur, 
et pro communi concordia jugiter orent (117). 

   10. - Curet superior, ut quoad fieri poterit, idem omnes sapiant, idem dicant, omniumque 
sit cor unum et anima una: quo fiet ut impensius possint se unanimiter Dei servitio, et pro-
ximorum saluti mancipare (118). 

   [35]                CAPUT SESTUM   DE RECESSU A SAECULARIBUS 

   1. - Quaecumque anima fidelis ex Instituto nostro fructum plurimum percipere cupiat, 
exhortationem illam prophetae sibi dictam existimet: audi filia et vide, et inclina aurem 
tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui et concupiscet rex decorem tuum 
(119). 

   2. - Omnem igitur inordinatum (120) affectum erga sanguine conjunctos et amicos 
exuendum est, ac illum in spiritualem convertere, eosque solum secundum charitatem be-
ne ordinatam omnes diligere studeant, et Christo Domino toto cordis affectu adhereant. 

   3. - Videant onmes ne postquam manum ad aratrum miserint, retro respiciant, et saecu-
laria negotia terrenarumque rerum sollicitudines omnino rejiciant. 

   4. - Itaque nemo nostrum sine superioris licentia cum saecularibus etiam consanguineis, 
colloquatur (121). Si quis vero [36] ab iis obiter interrogatus fuerit, nec tunc adire commo-
de superiorem possit, paucissimis se expediat, et de colloquio habito superiorem, aut ab 
ipso ad id deputatum, certiorem faciat. 

   5. - Nemo ad cellam suam, neque per domum, absque patris licentia, aliquem ducat, nec 
domos saecularium adeat nisi de licentia superioris, et cum socio ab eo designato (122). 

   6. - Cum mulieribus vero, quamtumvis propinquis et honestis, nulla nobis sit familiaritas, 
nulloque casu spiritualis affinitas baptismi, aut confirmationis sacramento, contrahatur cum 
illis, imo neque cum masculis. 

   7. - A familiaritate et colloquio cum monialibus, licet consanguineis, omnino abstineatur. 

   [37] 8. - Omnes a litibus externorum sollicitandis, a legatis testamentariis exequendis, a 
commerciis, et matrimoniis tractandis, ac similibus saeculi occupationibus diligenter ca-
vebunt: juxta consilium apostoli: nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus 
(123). 

   9. - Nullus etiam piorum negotiorum curam suscipiet, aut ad ea gerenda operam suam 
promittet, aut ad id se propensum ostendet, sine localis superioris facultate (124). 

    [38]               CAPUT SEPTIMUM    DE EXERCITIO SCHOLARUM CHARITATIS 
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   1. - Nostri postquam ad sacerdotium pervenerint, completo studiorum  cursu, scholarum 
exercitio a superiore locali addicantur, ita ut incipiant, quoad fieri poterit, ab inferioribus 
classibus, et ad altiora gradatim ascendant, si necessitas aliter non requirat (125). 

   2. - Expleto etiam decennio quo quis, post aggregationem, magisterii munere perfunctus 
sit, et aptus videatur ad aliqua praecipua ministeria in congregatione obeunda, non tamen 
praesumat se exemptum fore ab exercitio scholarum, cum peculiarem curam circa puero-
rum eruditionem sine ulla temporis praescriptione, profiteamur. Imo omnibus notum sit, 
unumquemque posse a superioribus quocumque tempore etiam ad infimas scholas depu-
tari quoties id aut necessitas aut obedientia postulaverit. 

   3. - Hoc sibi propositum sit praeceptoribus, non tam magistri quam patris erga eorum 
alumnos officium exercere; [39] Ideoque quam maxima charitate puerorum curam susci-
piant; nihil nisi sale pietatis conditum doceant; christianis moribus eos semper imbuere 
studeant; paterna vigilantia a saeculi contagione tueri; oratoriis, spiritualibus collationibus, 
quotidianis catechesibus, scholasticis exercitiis, innocentibus etiam ludis ad se peramanter 
attrahere curent, illa suavissima verba divini Magistri jugiter commemorantes: sinite parvu-
los  
venire ad me. Id omne praesertim superiori ac praefecto scholarum quammaxime cordi sit; 
et superior etiam, tam per se, quam per alios, ad inopiam pauperum juvenum sublevan-
dam, et educationem eorum magis fovendam, piam fidelium liberalitatem allicere non re-
cuset; quod quidem a S. M. Leonis XII valde probatum fuit. (In epistola clementissima die 
8 marti 1828 ad institutores Venetias missa) (126). 

   4. - Scholarum nostrarum exercitium et omnis cura et labor pro educatione puerorum, 
omnino gratis a nobis praestari debet, firmiter recusando etiam quodlibet munusculum, vel 
sponte oblatum a parentibus, vel aliis, titulo retributionis non solum expresso, verum etiam 
praesumpto (127). 

   (40) 5. - Nemini nostrum liceat in saecularium aedibus adolescents privatim edocere. 
Idem statuitur de lectionibus particularibus in schola tempore communis instructionis, vel 
alio quocumque tempore ac loco (128). 

   6. - Ad campanae signum quotidie magistri aliquid ad colendam pietatem discipulis ex-
plicent (129). 

   7. - Doctrina christiana juxta libellum dioecesanum in scholis a discipulis ediscatur, et 
aliquam ejus partem in die sabbati cujusque hebdomadae declarabunt. 

   8. - Libri quibus utendum erit, nullo modo bonis puerorum moribus noceant. 

   9. - In scholis nostris nec juramenta, nec injuriae verbo vel facto illatae, nec quid inhone-
stum aut dissolutum permittatur; sed curam habeant praeceptores, ubi occasio se obtule-
rit, discipulos ad obsequium et amorem virtutum inducere. 

   10. - Saepe superior et praefectus scholas visitent inspecturi an magistri et discipuli rite 
suo munere fungantur. Venientibus autem ac redeuntibus superiore aut praefecto, magistri 
cum discipulis aperto capite assurgant, neque nisi ad eorum nutum vel post eorum disces-
sum sedeant (130). 

   [41] 11. - Scholae a Paschate Resurrectionis usque ad vacationes generales tam mane 
quam vespere duarum horarum spatio exerceantur. A festo autem omnium Sanctorum 
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usque ad Pascha per tres horas, mane tantum. Initium vero et finis scholarum tintinnabuli 
sonus designabit eo tempore quo superior jusserit (131).                                                  

   12. - Quotidie ante matutinas lectiones congregentur discipuli missam in ecclesia auditu-
ri, et postea recitatis precibus, scholae inchoentur. Singulis vero sabbatis per dimidiam ho-
ram brevietur lectio, ut in oratorio ab omnibus magistris et adolescentibus tertia pars rosarii 
b. M. Virginis recitetur. 

   13. - Prout initio scholarum omnis est adhibenda sollicitudo, ita, dato signo, fiat in iis ab-
solvendis. Statim itaque, peractis consuetis precibus, singuli magistri discipulos ex ordine 
binus, juxta eorum classes cum modestia et silentio e scholis egredientes comitentur in 
oratorium ad gratias Deo agendas, praefecto assistente, ut inde pariter ordinatim et sine 
strepitu dimittantur. Tempestive autem parati sint qui debent pueros domum comitari, sicut 
etiam ad scholas non sine duce admittentur. 

   [42] 14. - Vacationes generales a scholis concedantur juxta moremcivitatis, provinciae, 
aut loci, cum indictione tamen diei in quo iterum aperientur, facienda a superiore. Particu-
lares vero sint omnes feriae quintae, et a feria secunda praecedentis hebdomadae usque 
ad feriam sextam post Cineres. Curabit autem pater ut tempore baccanalium discipuli 
corrcurrant ad locum scholarum, ubi piis exercitationibus, ac etiam honestis ludis a saeculi 
scandalis arceantur. Item tempore vacationis generalis diebus festis de praecepto fiant 
oratoria mane  
et vespere, et in loco recreationis recipiantur, sicut fieri solet omnibus aliis festis de prae-
cepto per annum. Tandem juxta consuetudinem nostram etiam omnibus feriis quintis post 
Pascha usque ad generales vacationes, hora vespertina a superiore assignanda, discipuli 
omnes apud nos ad honestam animi relaxationem conveniant. 

   15. - Singulis diebus festis de praecepto et aliis pro devotoone a superiore statutis, fiant 
oratoria, seu congregationes discipulorum mane et vespere. Quandoque tamen (dummo-
do festum de praecepto illa die non occurrat) poterit superior pro una tantum hora aut ma-
tutina (43) aut vespertina juvenes in oratorio congregare. 

   16. - Exercitia spiritualia fiant quotannis saltem per tres dies ab omnibus discipulis qui 
per aetatem apti fuerint ad ea peragenda (132). 

   17. - Pueri jn scholis non recipiantur nisi a septennio completo, vel saltem non nisi quan-
do ad disciplinam praeceptorum videantur idonei (133). 

   18. - Sed nullo modo admittantur pueri scabie vel alio morbo, quo caeteri vitiari queant, 
laborantes, neque nimium laceris aut sordidis vestibus induti; quos tamen superior, si po-
terit de communi capsa aut aliorum ope eleemosynis adjuvare, idoneos reddet per conve-
nientem munditiem et honestatem ad exercitia scholastica, et ad educationem una cum 
caeteris suscipiendam. 

   19. - Si aliquis mereatur pro gravi culpa aut aliorum periculo a scholis expelli, id fieri non 
debet nisi de superioris licentia, qua quidem opus erit, ut qui expulsus fuerit iterum admit-
tatur (134). 

   [44]               CAPUT OCTAVUM 

      DE ALIIS PIIS EXERCITIIS / IN CONGREGATIONE OBSERVANDIS 

 623 

                         § 1 

                   De Orationis studio 

   1. - Quum maxime referat ad quotidianas vocales preces exercitium quoque mentalis 
orationis adjungere, nunquam a nostris intermittatur pia consuetudo mentaliter orandi bis 
in die, scilicet summo mane per dimidiam horam, et vespere ante refectionem per qua-
drantem, sed magno corporis et animi silentio et quiete, flexis genibus sacrae meditationi 
incumbant (135). 

   2. - Si quis vero de superioris licentia orationi mentali quae in communi fit non interfuerit, 
curam habeat eam quamprimum persolvere (136). 

   3. - Quotidie tam clerici quam laici fratres ss. missae sacrificio intersint. Similiter et pres-
byteri quoties a celebratione abstinuerint. 

   4. - Omnes quotidie erga b. Virginem [45] et s. Josephum a Calasanctio praecipuum 
congregationis nostrae patronum, aliquem actum specialis devotionis exerceant, et eorum 
virtutes, maxime vero humilitatem et puritatem, imitari studeant (137). 

   5. - Ad consuetas preces mane et vespere in oratorio domestico omnes conveniant 
(138). 

   6. - Unusquisque saepe ac maxime initio praecipuarum actionum, purissimam soli Deo 
placendi intentionem renovare studebit, divinae praesentiae memor erit, ac frequentes ja-
culatorias e corde eliciet; sicque omnes quae sursum sunt quaerere, quae sursum sunt 
sapere omni studio conentur, ut inter mundanas varietates, divina adjuvante gratia, ibi 
semper fixa sint eorum corda ubi vera sunt gaudia (139). 

                                      § 2 

             De Sacrametorum devota frequentia (140) 

   1. - Omnes nostri tam ecclesiastici quam laici saltem semel in hebdomada peccata sa-
cerdotibus a superiore locali [46] deputatis, confiteantur (141), et non aliis, nisi de ejusdem 
patris licentia. 

   2. - Sacerdotes nostri quotidie, nisi juxta causa impediantur, celebrabunt (142). 

   3. - Caeteri omnes tam fratres laici quam clerici aut in Minoribus aut in Sacris Ordinibus 
constituti, aut etiam simplici tonsura insigniti, singulis dominicis, et semel infra hebdoma-
dam, ac diebus festis primae et secundae classis de confessarii licentia, coelesti Pane re-
ficiantur (143). 

   (43)                           § 3 

        De caeremoniarum observantia / et suppellectili sacra 
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   1. - Decori ecclesiae maxime interest ut qui ad ministerium altaris designati sunt sacros 
ritus et caeremonias probe calleant, in quibus ut magis idonei fiant, semel in mense omnes 
sacerdotes et clerici nostri in assignato loco conveniant, ubi quid tenendum sit juxta Mis-
salis, Breviarii, Caeremonialis, et ritualis romani rubricas explicabitur (144). 

   2. - Curabit etiam superior ut sacrae aedes, altaria, vasa sacra, sacerdotales vestes, et 
altarium ornatus, et caetera ad divinum cultum pertinentia, munda, splendidaque sint, ac 
suis designatis locis diligenter asservata. 

   3. - Omnia quae ad usum et ornatum ecclesiae et altarium spectant, nec facile nec sine 
superioris licentia, extra ecclesiam utenda concedantur. 

                                                § 4 

   (48)                           De lectione spirituali 

   1. - Nemo ullum diem praeterire patiatur absque pabulo spiritualis lectionis per tempus a 
superiore assignatum (145). 

   2. - Sacerdotes insuper et omnes clerici caput unum Novi Testamentiflexis genibus et 
nudo capite, devote et attente percurrent (146). 

   3. - Mensa quoque condiatur sacra lectione usque ad ultimum ferculum exclusive, quam 
omnes in silentio audiant. Lectoris errata solus superior, aut ab eo deputatus, corriget. Tn 
fine mensae liceat modeste, nunquam vero secreto, loqui (147). 

                                                   § 5 

        De capitulo culparum et de mortificatione exercenda 

   1. - Ne per contemptum levium culparum fiat aditus ad graviores, singulis sextis feriis 
quo die pro omnium culpis Christus Dominus poenas dedit, et mortem [49] sustinuit, fiet 
capitulum culparum in omnibus nostris domibus (148); in novitiatu vero frequentius, si id 
magistro expedire videbitur. 

   2. - Postquam quis genuflexus humiliter se accusaverit (149), nemo de illo aliquid dicat, 
nisi superior, aut in ejus absentia, qui deputatus fuerit ab eo. 

   3. - Si quis vero gravem alicujus tentationem noverit, superiorem secreto moneat, ut 
conveniens remedium paterna charitate adhibere possit (150). 

   4. - Similiter singulis feriis quartis (si in iis festum de praecepto non celebretur, nam tunc 
altera die a superiore assignanda, fiet) capitulum peragatur ad mortificationem exercen-
dam, in quo habito a patre vel ab alio de ejus ordine, [50] brevi de necessitate mortificatio-
nis sermone (151) aliquae pro illa hebdomada mortificationes proponantur exercendae, ut 
ita passiones reprimantur, et semper novum virtutibus adjumentum praebeatur. 
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   5. - Curet autem superior, viribus omnium internis externisque perpensis, ne alicui plus 
oneris quam expediat, nec aliquid sordidum, aut quod nauseam provocet, imponat; nove-
ritque in diligenti ac provida horum capitulorum executione magnam omnibus sibi subditis 
utilitatem allaturum (152). 

   [51]                                     § 6 

                                De spiritualibus exercitiis 

   1. - Novitiis initio probationis, et iterum ante eorum formalem aggregationem biennio aut 
triennio probationis expleto, saltem per decem dies exercitia spiritualia tradantur (153). 

   2. - Quotannis fiant per octo dies spiritualia exercitia ab omnibus clericis, et presbyteris 
nostris, et saltem per triduum a laicis, tempore congruo a superiore locali assignando. 

   3. - Noverit tandem Congregatio nostra hoc etiam sui muneris esse, ut quam saepius fie-
ri possit, in domo recipiat cujuscumque conditionis juvenes ac viros per aliquot dies ad 
exercitia spiritualia peragenda, et eos peramanter adjuvet ad emendationem vitae, vel au-
gendum in via pietatis fervorem (154). 

                                                 § 7 

                            De religiosa domestica disciplina 

   1. - Nemo a domo egrediatur, nisi de superioris licentia, cujus tam in egressu (52) quam 
etiam in reditu benedictionem accipiant, et omnes mane debeant ad horam communis 
mensae redire, ac sero ad occasum solis, nisi legitimo impedimento moram facere tenean-
tur (155). 

   2. - Cum maxime referat ad propulsandas tentationes, et ad perfectionem adipiscendam, 
animum proprio superiori aperire, hinc omnes et singuli eidem patri, aut alio ab ipso ad id 
deputato, rationem conscientiae reddent cum omni sinceritate, et piae devotionis affectu, 
saltem tertio quoque mense, et quoties etiam id superiori placuerit (156). 

   3. - Si forte aliquem superior vocaverit de aliquo suo defectu admonendum, ille statim 
genibus flexis cum humilitate et silentio admonitionem accipiat, poenitentiam impositam 
amplectatur, et fideliter adimpleat (157). 

   4. - A novitiis vero usque ad sacerdotium semper alloquendus erit superior flexis genibus 
(158). 

   5. - Silentium nobis praeter tempus recreationis, magna diligentia servandum erit: elatam 
vocem et vanas collocutiones omnino vitabimus. 

   6. - His vero praecipue horis strictius silentium servetur, nempe a prima hora [53] noctis 
usque ad sequentis diei ortum, excepto tempore recreationis post coenam, et similiter post 
prandium quietis tempore dato silentii signo. 

   7. - In ecclesia autem et oratoriis, in sacrario et bibliotheca semper sileatur, nisi necessi-
tas aliud postulaverit, tunc enim submissa voce, et perpaucis loquendum erit. 
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   8. - In refectionis loco usque ad finem lecturae spiritualis ab omnibus pariter observetur 
silentium. 

   9. - In dormitorio pariter et in aliis communitatis locis aut sileatur, aut si necessitas vel 
utilitas postulet, submissa tantum voce quisque loquatur. 

   10. - In cellam alienam nemo intret, nec etiam proprii lectoris, sine superioris licentia, ad 
cujus tantum cubiculum cuicumque aditus patet. 

   11. - Ad conferentiam casuum conscientiae in domo habendam bis per singulas heb-
domadas, omnes sacerdotes conveniant, cui doctus magister praeerit ad explanandas dif-
ficultates, et quaestiones definiendas (159).